

# ZIEMIA RADOMSKA

Wychodzi codziennie oprócz dni poświęconych.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: RADOM, ŻEROMSKIEGO 25, tel. 222  
 Prenumerata miesięczna z odnośzeniem do domu 3 zł. Numer pojedynczy 10 gr.

Redakcja czynna od 9 rano 12 w nocy. Administracja od 8 rano do 7 wieczór. Redaktor przyjmuje osobiście od 10—12 przedpoł. — — — — — i od 4—6 po południu. — — — — —

## MARSZ. DASZYŃSKI na terenie naszego województwa kituje Centrolew

(Telefon od własnego korespondenta).

**KIELCE.** Onegdaj bawił w Miechowie marszałek b. sejmu Daszyński, który odbył szereg poufnych konferencji z miejscowymi liderami stronnictw opozycyjnych. Narady toczyły się w lokalu Zw. robotników rolnych.

Marsz. Daszyński wpływał m. i. w kierunku utrzymania spójności Centrolewu, która na terenie miechowskim załamała się na tle walk o podział mandatów, secesyj ze Stron. Chłopskiego i Wyzwolenia na rzecz B. B.

## Lista państwowa Centrolewu może być zakwestjonowana

(Telefonem od własnego korespondenta)

**WARSZAWA.** Wczoraj wieczorem (w piątek) rozpoczęło się posiedzenie państwowej komisji wyborczej pod przewodnictwem sędziego Giżyckiego, celem ustalenia pod względem normalnym prawomocności złożonych list państwowych.

Główna uwaga zwrócona jest na listę „Centrolewu“, w której tytule znajduje się nazwa Stronnictwa Chłopskiego, co wobec złożenia drugiej listy pod nazwą Stronnictwa Chłopskiego, będzie wymagało wyjaśnienia

Wczoraj odbywało się od rana posiedzenie t. zw. Rady Naczelnej Stronnictwa Chłopskiego pod przewodnictwem p. Walerona, a równolegle odbywało się także samo posiedzenie Rady naczelnej Str. Chłopskiego pod przewodnictwem p. Hałki.

Jakie konkluzje rozłamu, który nastąpił w Stron. Chłopskim, wyciągnie główna Komisja Państwowa — oczywiście niewiadomo. (Do chwili oddania numeru na maszynę nie otrzymaliśmy jeszcze decyzji z wynikiem zatwierdzenia list państwowych).

## ZA 2 i 3 TYSIĄCE ZŁOTYCH można być przedstawicielem „woli ludu“

W parę dni po rozwiązaniu sejmu i senatu i po zawarciu cichej umowy między partjami Centrolewu odbyło się posiedzenie Centralnego Komitetu Stronnictwa Chłopskiego.

Kilku uczestników tego zebrania zgodnie opowiadają:

referował b. poseł Wrona. Stwierdził on, że trzeba pomyśleć o kosztach wyborów.

PPS. CKW. zdaniem p. dr. Wrony pieniądze na wybory posiada, bowiem sięgnie ona do kas związków zawodowych, w szczególności związków tak bogatych jak Związek zawodowy kolejarzy (Z.Z.K.).

Natomiast partje chłopskie są ubogie, nie mają tak silnej organizacji, zatem muszą koszty wybo-

row pokryć inaczej.

Zdaniem pana Wrony, koszty wyborów winni pokrywać kandydaci na posłów.

W Centrolewie koszty w okręgach pokryją partje w miarę miejsc, przez nie uzyskanych.

Pan Wrona w rezultacie proponował, aby dawni posłowie wpłacili do C. K. W. Stronnictwa Chłopskiego po 2000 zł., z czego 1000 zł. gotówką, 1000 — weksłami, zaś nowi kandydaci po 3000 zł., z czego 1500 zł. gotówką.

Oto charakterystyczny obrazek z życia naszych partji.

**Kto da 2 lub 3 tysiące złotych, będzie reprezentował „wolę ludu“, będzie wcieleniem ideału demokracji, o którą walczy „Centrolew“.**

Dalsze przebywanie p. Dubois w Warszawie uzależnione jest od stanu zdrowia jego żony, co znaczy, że w razie komplikacji w jej zdrowiu, p. Dubois będzie mógł pozostać w Warszawie dłużej.



Czytajcie „Ziemie Radomską“

## Skonfiskowano cały arsenał broni i amunicji na Wileńszczyźnie

**WILNO.** Ostatnio na terenie województwa wileńskiego władze bezpieczeństwa przeprowadziły szereg rewizji wśród organizacji różnego typu, przeważnie zaś o charakterze wywrotowym.

W czasie rewizji skonfiskowano 122 karabiny różnych systemów, 28 rewolwerów, w czym 12 naganów, 12 granatów ręcznych oraz większą ilość amunicji.

## Śmierć kapłana w więzieniu bolszewickim

**MIŃSK.** Przed dwoma dniami zmarł w więzieniu tutejszym były dziekan ślucki i smoleński, profesor seminarjum katolickiego w Petersburgu, ks. Przemocki.

Ks. Przemocki przed trzema laty, będąc proboszczem w Rostowie nad Donem wydał pewnemu katolikowi świadectwo, iż jest on uczciwym i wierzącym człowiekiem i za to został osadzony przez G.P.U. w więzieniu.

## Stolica Brazylii zagrożona przez wojska rewolucyjne

**RIO GRANDE DO SUL.** Wojska rewolucyjne zbliżają się do stolicy Brazylii, czyniąc stałe postępy swej akcji wojskowej.

Z głównej kwatery powstańczej donoszą, że miasto Campos na północno-zachód od Rio de Janeiro wpadło w ręce wojsk rewolucyjnych.

Dowództwo tych wojsk jest przekonane, że już w najbliższym czasie zdoła zawładnąć stolicą Brazylii.

## Uchwały pracowników państwowych, prywatnych i samorządowych

Pracownicy państwowi, prywatni i samorządowi zebrani na wiecu w Łodzi uchwalili co następuje:

1. Przerost wpływu partji politycznych, monopolizujących prawo reprezentowania interesów społeczeństwa jest objawem chorobliwym, wymagającym uzdrowienia.

2. Wbrew twierdzeniu przywódców partyjnych, stawiających osobiste ambicje czy też interesy ponad interesy państwa, zorganizowane społeczeństwo stwierdza, że nie partje polityczne, a organizacje zawodowe, społeczne i gospodarcze są istotnymi reprezentantami społeczeństwa i dlatego też zebrani z radością witają inicjatywę obozu Pierwszego Marszałka Polski, zmierzającą do wprowadzenia tych właśnie reprezentantów do ciał ustawodawczych.

3. Zorganizowany świat pracy stwierdza, że w chwili obecnej bardziej niż kiedykolwiek potrzebna jest konsolidacja ludzi, którym na sercu leży dobro i przyszłość Państwa Polskiego, aby przeciwstawić się anarchii szerzonej przez przywódców partyjnych, niewahających się przenieść walkę o władzę na ulicę i kłaść w ich ryzostokach honor i dobro Polski.

4. Nawiązując do orędzia Prezydenta Rzeczypospolitej i ostatnich enuncjacji Marszałka Piłsudskiego, zgromadzeni na wiecu pracownicy państwowi, prywatni samorządowi i kolejowi m. Łodzi stwierdzają, że zagadnienie ustrojowe w obecnym momencie politycznym wysunęło się na czoło wszystkich zagadnień państwowych i przywiązują wagę do należytego rozwiązania tego zagadnienia gdyż od tego zależy moc i potęga Państwa oraz trwałość granic Rzeczypospolitej, na co wskazują tragiczne doświadczenia z epoki przedrozbiorowej.

5. W walce o zmianę ustroju, zaprowadzenie ładu i porządku, unormowanie spraw gospodarczych, zapewnienie warstwowi pracowniczym normalnych warunków rozwoju, Okręgowy Pracowniczy Komitet Wyborczy reprezentujący zwarty front polskiego Manchesteru stał się pod sztandarem Pierwszego Marszałka Polski, ażeby przez wprowadzenie swych reprezentantów do ciał ustawodawczych zapewnić realizację postulatów pracowniczych oraz przyczynić się do zwycięstwa idei Honoru i Dobra Polski.

W tym samym dniu odbyły się również wiece pracownicze w Łucku, Równem i Zdobunowie. Na wiecach tych jednomyślnie uchwalono rezolucję następującej treści:

Uznając doniosłość zwartego jednolitego frontu inteligencji pracującej, zebrani umysłowi pracownicy państwowi samorządowi i prywatni postanawiają wziąć czynny udział w momencie decyzji o nowym ustroju i ustalenie potęgi Rzeczypospolitej. Stając do dyspozycji Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz uznając, że jedynie cele Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, który zamierza wprowadzić do Sejmu przedstawicieli organizacji społecznych, zawodowych i gospodarczych odpowiadają istotnym potrzebom społeczeństwa — zebrani uchwalają pominąć wszelkie ugrupowania polityczne i stwarzają własną zwartą organizację wyborczą. Decyzja przyszłego sejmu o nas nie może zapaść bez naszego udziału.

Pracownicy państwowi, prywatni i samorządowi należą do grup obywateli najbardziej uspołecznionych i dlatego, jak i w każdej potrzebie państwowej, stają do wyborów ramię przy ramieniu do dyspozycji Marszałka Piłsudskiego.

## B. poseł Dubois

przywieziony z Brześcia do Warszawy do chorej żony

Wczoraj przywieziono samochodem z Brześcia do Warszawy przebywającego w więzieniu tamtejszym b. posła p. Stanisława Dubois.

Niezwłocznie po przybyciu p. Dubois w towarzystwie prokuratora Chróścickiego udał się do kliniki, gdzie odwiedził przebywającą tam na kuracji żonę.



## Rekord wielkich fortun

Miljardery amerykańscy. — Najbogatsi angielscy

Według ostatniej statystyki Ameryka posiada dwóch prawdziwych miliardów, a mianowicie jednym z nich jest Henry Ford, a drugim John Rockefeller. Majątek Forda oblicza się na ok. 2 miliardy dolarów, Rockefellera zaś na okrągły miliard dolarów.

Trzecim bogaczem Stanów Zjednoczonych jest Andrejw Mellon, którego majątek wynosi około 250 milionów dolarów.

Do milionerów dolarowych w Stanach Zjednoczonych zaliczają się: Morgan, Vanderbilt, Edison, Astor, Baker, Schab i Sinclair.

Również w przemyśle i handlu amerykańskim istnieją bogacze, którzy własnymi rękami zdobyli majątek.

Do takich należy John Ringling, amerykański król cyrkowy, którego majątek wynosi 60 milionów dolarów, oraz magnat filmowy, Adolf Zukor, posiadacz 20 milionowej fortuny.

W Anglii milionerów nie brak. Zmarły np. niedawno sir George Wills pozostawił spadek w sumie 200 milionów funtów, co wynosi około 8 miliardów złotych. Również rodzina Goats posiada majątek multi milionowy, a jedna z sióstr podobno posiada trzy miliardy marek niemieckich.

Do milionerów zaliczyć należy Bernarda Barona angielskiego króla tytoniowego. Niedawno jeszcze nadzwyczajne majątki posiadał wydawca londyński, lordowie Rothermere, Beaver-

brook i Riddell. Rothermere, właściciel „Daily Mail“, jest z nich trzech największym bogaczem. Konkurent jego, lord Beaverbrook, wydawca „Daily Express“, nie może mu fortuną swą dorównać. „News of the World“ gazeta lorda Riddella wychodzi co tydzień w czterech milionach zrzemlarzy.

Do najbogatszych Anglików zaliczyć można również Solly Joela króla brylantowego. Najbogatszym człowiekiem wśród angielskiej arystokracji jest bezwarunkowo książę Portlandu.

Najbogatsi ludzie naszych czasów przeważnie zamieszkują Amerykę i Europę. Zachodzi tylko pytanie, kto w bogactwie może pobić rekord światowy? W tym wypadku zdania są podzielone a to dlatego, że należy wziąć pod uwagę wielkie fortuny pewnych Azjatów.

Niektórzy twierdzą, że Nizam z Hajderabad (Indje) jest najbogatszym indyjskim maharadzą i on właśnie byłby zwycięzcą owego światowego rekordu.

Posiada on podobno w swym skarbcu siedemset milionów marek w złocie i srebrze. Do tego dochodzą jeszcze bogactwa zgromadzone w rozmaitych kosztownościach i biżuterji. Inni znów utrzymują, że rekord światowy pobili japoński baron Mitsui Hachirobei, jest on bowiem niejako władcą całego prawie handlu na Wschodzie. Należą do niego również bogate kopalnie żelaza i źródła naftowe.

ko jej jednak było mocno. Przez przerażoną główkę przemknęła myśl:

„A może to złodzieje? Bandyci?“

Tyle się o nich opowiada w wielkich kamienicach przemieść; tyle czyta w gazerach i widzi w kinach...

Hałas przy drzwiach na chwilę ustał; dziecko odetchnęło z ulgą. Ale nie na długo. Wkrótce potem rozległo się chrobotanie przy zamku.

„Otwierają wytrychem... za chwilę wpadną do mieszkania... zastrzelą... uduszą“...

Oszalałe ze strachu dziecko podbiegło do okna, otworzyło, zaczęło krzyczeć na podwórze:

— Ratunkul Bandycil

Ale nikt nie usłyszał. Wtedy biedactwo

otworzyło szerzej okno skoczyło w dół...

W tej samej chwili drzwi mieszkania otworzyły się i wkroczył przez nie komornik. On to bowiem dobijał do drzwi, celem dokonania zajęcia, gdy mu nie otwierano, uważał za swój obowiązek sprowadzić ślusarza i wyżyć zamek.

Sąsiedzi podnieśli dziewczynkę, która, na szczęście, złamała tylko nos (mieszkanie znajduje się na I piętrze).

Na wychodzącego komornika czekała na ulicy groźny tłum, który chciał ukarać za zbytnią sumiennosc...

## Radjo - program

STACJI WARSZAWSKIEJ

Sobota 11.X

11.50 — Przegląd prasy krajowej P. P. 11.58 — Sygnał czasu. Hejnał. 12.10 — Komunikat meteorologiczny. 13.10 — Komunikat meteorologiczny. 14.30 — Przegląd wyników perjodycznych. 15.00 — Komunikat gospodarczy. 15.35 — Kącik artystyczny. 15.50 — Odczyt „Kapitalizacja w Polsce“ ks. prof. Kruszyński. 17.45 — Audycja dzieci. 18.15 — Koncert. 18.45 — Rozmowa. 19.10 — C. T. O. i K. R. do swych kół. 19.25 — Płyty gramofonowe. 19.30 — Prasowy dziennik radjowy. 19.55 — Płyty gramofonowe. 20.00 Inż. Grabowski wygł. „Zamierzchnia, zapomniana stolica“. 20.15 — „O kwestji polskości Fryderyka Nietzschego“ opowie p. Cezary Jellenta. 20.30 — Lekka. 22.00 — P. Dzikowski wygł. „Życie Zachodu“. 22.15 — Muzyka z płyt gramofonowych. 22.50 — Komunikaty. 23.00 — Muzyka taneczna.

## Ze strachu przed bandytami Dziesięcioletnia dziewczynka wyskoczyła oknem

Na jednym z przedmieść berlińskich zdarzył się wstrząsający i niezwykle wypahek.

Dziesięcioletnia Ruth Wallner została sama w domu, gdy rodzice, jak codziennie, poszli do roboty. Ojciec jest urzędnikiem w fabryce, matka — sprzedającą w jednym z wielkich magazynów.

Nagle **dziecko usłyszało dzwonek, a potem gwałtowne stukanie do drzwi**

Ponieważ rodzice mieli swoje klucze, a dziewczyna miała nakazane, by nikomu nie otwierać, więc mała Ruth nie podeszła wcale do drzwi. Serdusz-

## Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet w Radomiu

przyjmuje zamówienia

### na FLAGI PAŃSTWOWE NOWEGO TYPU

(rozporządzenie z d. 13.XII 1927 — Dziennik Ustaw Nr. 115 z d. 27.XII 1927)  
Materiał gwarantowany. na deszczu nie przepuszcza. Kolor ściśle przepisowy.

Flagi mniejsze 80 cm. X 128 cm. — zł. 8  
„ większe 158 cm. X 254 cm. — zł. 18

Mniejsze odpowiednie dla domów parterowych czy jednopiętrowych.  
Duże wywieszane na urzędach i wielkich domach.

Próbka materiału jest do obejrzenia w księgarni W. LISICKI,  
— — — — — ul. Żeromskiego 40. — — — — —

5-2

## Obicie papierowe,

WYKWINTNE

tapetowanie pokoi

## Sz. Sztajnmann

RADOM, Lubelska 21

Listwy do ram — oprawa obrazów

BOGATY WYBÓR!  
DOGODNE WARUNKI!

## HUTY LUSTRZANE

WYRABIAJĄ:

Szkló szybów lane, ornamentowe, katedralne, dachowe, druciaki, dachówki, posadzki, izolatory

## Nawet profesor Woronow!

tak nie odmłodzi, gdyż nie umie ufarbować siwych włosów, na naturalny uprzednio kolor

-- jak specjalista

## M. FUKS

ŻEROMSKIEGO Nr. 29,  
FRONT I-SZE PIĘTRO.

FIRMA  
„RADJO“  
Cz. Gralikowski  
Żeromskiego 29.



Aparaty radjowe części radjowe  
Baterje „Centra“ Patefony i płyty.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz milimetrowy na I stronie przed tekstem 80 gr., w tekście na II, III i IV str. 60 gr., na IV str. za tekstem 40 gr. Nekrologi wiersz 50 gr. Komunikaty i ogłoszenia tekstowe 1 zł. za wiersz redakcyjny. Ogłoszenia drobne 20 gr. wyraz, dla poszukujących pracy 10 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu ogłoszeń.